CAPUT XLI.

CAPILI CONSPECTUS.

1. At oratione deorum audita almus rerum Parens perterritus
 2. ritos satique vi incluctabili amentes contra admonuit: Prudens Vâsudêvus ¹⁾), Madhûs interfector, cui amplissima

1) *Vâsudêva* est notissimum Crishnae cognomen, cuius pater mortalis, itidem *Vasudêva*, sed prima vocali brevi dictus, *Anacadundubhi* filius fuisse traditur. AM. Co: ed. Col. p. 4, sl. 17. Nimicum productione primae syllabae patronymica formari solent. At in tota Râmeïde nusquam alias, quod sciam, Crishnae mentio iniccta est, nec legitime iniici poterat. Etenim constans est traditio, Crishnam multis demum seculis post Râmam nostrum, qui ordine secundus est, inter homines versatum fuisse. Nullo autem loco magis incongrua foret Crishnae mentio, quam in hoc sermone, quem poëta Sagaro superstitie Brachmanem protulisse narrat; qui quidem Sagarus inter Râmae proavos vigesimus a Dasaratha numeratur. Cf. L. I, CAP. LXX. Sane in mythologicis temporum computatio non nimis est urgenda. Historicus Casmirensis notat dissensionem de bello inter Pànduidas et Curuidas gesto, Bharateae argumento, quod nonnulli auctores ad tertiae aetatis (*dvâpara-yuga*) finem retrahebant, ipse cautius medio seculo septimo post initium quartae aetatis (*calî-yuga*) ponit. AS. RES. VOL. XV, p. 97. Attamen apparet, Crishnae famam multo serius quam Râmae per Indianam celebrari coeptam fuisse. Exstigit Crishnas quodammodo Râmae aemulus, quippe cuius cultores hunc vetustiorem heroem participem quidem divinae naturae fuisse fatebantur, in illum autem integrum numen transiisse affirmabant. Mihi Râmcis maxima ex parte ante Bharateam, in qua Crishnas partes primarias agit, composita videtur. Sed

haec Tellus carae coniugis loco habetur: ille idem almus dominus, Capili propriam formam indutus ²⁾, terram continuo custodit. Huius ira incensa comburetur regia proles. Telluris quoque disruptio fatalis dudum praevisa fuit, nec non filiorum Sagari perniciens, ab illo ventura longe prospiciente. Magni Parentis dictis auditis, hostium domitor, Divi isti TRIGINTA TRES ³⁾, summo gaudio affecti, eodem abiere unde advenerant. Dum terra dissindebatur, strenuissimorum Sagari filiorum insonuit vastus procellae

haec est quaestio altioris indaginis, quam nunc dijudicare velle, praeposterum foret. Quicquid eius sit, Vâlmîcem, sive verum, sive personatum, Vishnûs ēpiqareiā sub Crishnae persona prorsus ignorare decebat. Quid igitur? Num nomen istud, quod et commentatores et Bengalici codices agnoscant, ab interpolatore quodam hue intrusum dicemus? Evidem potius arbitrator, Vâsudêva antiquum et genuinum Vishnûs cognomen fuisse, postea ad patronymicam significationem detortum. Quamnam ob caussam Vishnus sic dictus fuerit, id quidem non liquet; sed alludunt eo alia vocabula: *vasu*, *vâsava*, *vâsu*, de quibus cf. WILS. Lex.